
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 5Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

Substitui membros do Conselho Estadual de Saúde -CES/PA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 

Estadual, e

Considerando o disposto no art. 15 da Lei nº. 7.264, de 24 de 

abril de 2009, que “Dispõe sobre o Conselho Estadual de Saúde 

na forma do art. 265, inciso VI, da Constituição Estadual, e dá 

outras providências”;

Considerando as indicações contidas nos Ofícios 3343/2014-

GAB/SESPA, 3786/2014-GAB/SESPA e 3820/2014-GAB/SESPA 

do Secretário Estadual de Saúde;

Considerando as informações constantes nos Processos nºs. 

2015/3639, 2015/3678 e 2015/3610;

Considerando o Despacho Analítico no. 0012/2015 da 

Procuradoria-Geral do Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde os 

representantes a seguir relacionados:

I- Segmento de Gestor Prestador:

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará 

- COSEMS/PA

Titular: MARIA SELMA ALVES DA SILVA

Suplente: NEWTON CARLOS FREIRE PEREIRA

II- Segmento Trabalhador de Saúde:

Sindicato dos Médicos do Pará - SINDMEPA

Titular: JOÃO FONSECA GOUVEIA

III- Segmento de Usuários:

Movimento Popular de Saúde - MOPS

Suplente: RAIMUNDO JORGE ANTUNES SABÓIA

Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Saúde, os 

representantes a seguir indicados:

I- Segmento de Gestor Prestador:

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará 

- COSEMS/PA

Titular: SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO

Suplente: CHARLES CÉZAR TOCANTINS DE SOUZA

II- Segmento Trabalhador de Saúde:

Sindicato dos Médicos do Pará - SINDMEPA

Titular: LAFAYETTE GLICERIO ESTEVES MONTEIRO

III- Segmento de Usuários:

Movimento Popular de Saúde - MOPS

Suplente: PEDRO DOS SANTOS NUNES

Art. 3º Os conselheiros ora nomeados completarão o mandato 

dos substituídos no art. 1º.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Previdência.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 

Estadual, e 

Considerando o teor do Ofício nº. 035/2015-GP/IGEPREV, de 8 

de janeiro de 2015. e as informações constantes do Processo nº. 

2015/10728;

Considerando o Despacho Analítico nº. 0023/2015 da 

Procuradoria-Geral do Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Previdência os 

representantes abaixo relacionados:

I- SEGURADOS ATIVOS DO ESTADO

Titular: ALUIZIO LIMA NORONHA JÚNIOR

Suplente: ALTINO FLÁVIO ALVES LEAL

II- SEGURADOS ATIVOS/MILITARES DO ESTADO

Titular: JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA

Suplente: FRANCISCO VIEIRA SILVA Art. 2º Nomear, para o 

Conselho Estadual de Previdência, os representantes a seguir 

relacionados:

I- SEGURADOS ATIVOS DO ESTADO

Titular: ALTINO FLÁVIO ALVES LEAL

Suplente: ABEL JORGE FREIRE RODRIGUES

II- SEGURADOS ATIVOS/MILITARES DO ESTADO

Titular: FRANCISCO VIEIRA SILVA

Suplente: LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA

Art. 3º Nomear, para o Conselho Estadual de Previdência, os 

representantes a seguir nominados:

III- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Titular: ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS

Suplente: JOSÉ LEALDO DOS ANJOS

Art. 4º Os membros ora substituídos no artigo 2º completarão o 

mandato dos seus antecessores.

Art. 5º O mandato dos conselheiros nomeados no artigo 3º será 

de 02 (dois) anos.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado 

DECRETO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 

Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso VIII, e 4º do Decreto 

Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e

Considerando os termos do Ofício nº. 003/15 do Comando Geral 

da Polícia Militar do Pará - PMPA;

Considerando o Despacho Analítico nº. 0020/2015 da 

Procuradoria-Geral do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 

Dedicação aos Estudos –, 1 (uma) Rosa Heráldica, por ter se 

classifi cado em 1º lugar geral no Curso de Aperfeiçoamento de 

Ofi ciais – CAO 2014 – Ênfase em Defesa Social e Cidadania, ao 

CAP PM MARCELO AMARO DA GAMA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governadora do Estado

DECRETO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 

Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso VIII, e 4º do Decreto 

Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e

Considerando os termos do Ofício nº. 004/15 do Comando Geral 

da Polícia Militar do Pará - PMPA;

Considerando o Despacho Analítico nº. 002/2015 da Procuradoria-

Geral do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 

Dedicação aos Estudos –, 1 (uma) Rosa Heráldica, por ter se 

classifi cado em 1º lugar geral no Curso Superior de Polícia 

e Bombeiros Militar – CSPBM – 2014 – Ênfase em Gestão 

Estratégica em Defesa Social , ao TEN CEL PM RG 20141 SÉRGIO 

RICARDO FIALHO ANDRADE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governadora do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 

Estadual, RONALDO LUÍS PANTOJA MARIZ do cargo de Secretário 

Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 

Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 

1º de janeiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 

Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 

2015, PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO para exercer o cargo 

de Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, com lotação 

na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - SEDOP, a contar de 1º de janeiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 

Estadual, LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS para exercer o 

cargo de Secretário Adjunto de Assistência Social, com lotação 

na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda - SEASTER, a contar de 2 de fevereiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 

Constituição Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de 

dezembro de 2011, GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO do 

cargo de Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, 


